
rQP Ville de

? Lévis Direction générale
Comité exécutif jJ

FICHE DE PRISE DE DÉCISION

Fiche de prise de décision : APP-2016-O11
Direction de l’approvisionnement
Approvisionneur: Mme Danielle Bergeron
Objet: Attribution de contrats pour la fourniture et la livraison de pierre concassée pour une
période de trois ans (Appel d’offres 201 6-50-12)
Date: Le 25février2016

ÉTAT DE LA SITUATION (situationlproblème)

À la suite d’une requête de M. René Ouellet de la Direction des infrastructures, nous
demandant de procéder à un appel d’offres public dans le cadre du projet « Fourniture et
livraison de pierre concassée pour une période de trois ans », nous avons fait paraître un avis
dans le journal Le Peuple le 27 janvier 2016 et sur SEAO le 21janvier 2016, date de l’appel
d’offres. Les dix-huit (18) entreprises suivantes se sont procuré les documents:

9126-4457 Québec inc., 618, avenue Gauthier, Saint-Patrice-de-Beaurivage (Québec)
GOS 1BO

- Carrières Rive-Sud inc., 333, chemin des Sables, Lévis (Québec) G6C 1B5

- Hamel Construction inc., 2106, Route Principale, Saint-Èdouard-de-Lotbinière (Québec)
GOS 1YO

- Pavage Abénakis itée, 11380, 79e Avenue, Saint-Georges (Québec) G5Y 5B9

- Transport JD 2000, 300, rue Métivier, Québec (Québec) G6C I Ki

- Excavation Jos Pelletier inc., 841, rue de Saint-Rom uald, Lévis (Québec) G6W 5M6

- Excavation Kalex inc., 2210, Rang 3 et 4 Est, Saint-Janvier-de-JoIy (Québec) GOS 1MO

- Gilles Audet Excavation inc., 611, route Bégin, Saint-Anselme (Québec) GOR 2N0

- Carrières Québec inc., 5700, rue des Tournelles, bureau 200, Québec (Québec)
G2J 1E4

- Lucien Foumier et Fils inc., 10, rue Alfred, Honfleur (Québec) GOR INO

- Maxi-Paysage inc., 492, rue Laurier, Saint-Apolinaire (Québec) GOS 2E0

- Construction B.M.L., Division de Sintra mc, 1984, e Rue, bureau 275, Lévis (Québec)
G6W 5M6

- Allen Entrepreneur Général inc., 118, rue de la Gare, Saint-Henri (Québec) COR 3E0

- Transport D’Agrégats du Québec inc., 640, route du Président-Kennedy, suite 202,
Lévis (Québec) G6C IKI

- Unibéton, Division de Ciment du Québec inc., 3725, rue Saint-Henri, Québec (Québec)
GIE 2T4

- Lavai Construction inc., 1120, Côte des Érables, Québec (Québec) G2K 117

- Les Entreprises Lévisiennes mc, 3104, route des Rivières, Lévis (Québec) G6J 0B9

- Les Excavations Lafontaine inc., 872, Archimède, Lévis (Québec) G6V 7M5

COMPTE RENDU DE LA RÉCEPTION DES SOUMISSIONS:

Mme Danielle Bergeron a fait l’ouverture de douze (12) soumissions le 11 février 2016 en

présence de Mme Jasée Pouliot, M. Steeve Ruel et quelques représentants de compagnies.

Les soumissions se lisaient comme suit (les prix sont avant la TPS et la TVQ):

1 de 4
APP-2016-O1 I Attribution de

contrat pour la fourniture et la livraison de pierre concassée pour une période de trois ans



Lot A Lot B Lot C Lot D
Arrondissement Arrondissement Arrondissement Arrondissement

Soumissionnaires Desjardins Chaudière-Est — Chaudière- Chaudière-Est
Régie Régie Ouest- Travaux publics

Régie
Sablière Nord-Sud inc. 458 500,00 $ 721 520,00 $ 475 320,00 $ 347 595,00 $
Carrières Québec inc. 464 425,00 $ 711 525,00 $ 511 725,00 $ 373 425,00 $
Excavation Jos Pelletier inc. 488 655,00 $ 779 335,00 $ 520 955,00 $ 387 300,00 $

Lucien Fou rnier et Fils inc. 462 655,00 $ 789 985,00 $ - - - - 403 635,00 $
870609,99$

Gilles Audet Excavation inc. 543 070,00 $ Prix révisé - - - - 479 205,00 $
870610,00$

Pavage Abénakis ltée 640 390,00 $ 1 031 970,00 $ - - - - - - - -

Allen Entrepreneur Général inc. 562 680,00 $ 828 485,00 $ 597 555,00 $ 440 850,00 $
Wendake Construction, S.E.C. 664 050,00 $ 1 109 500,00 $ 829 800,00 $ 554 850,00 $
Les Excavations Lafontaine inc. 523 860,00$ 905055,00$ 717315,00$ 423 960.00 $
Maxi-Paysage inc. 638 085,00 $ 892 895,00 $ 660 885,00 $ 431 925,00 $
Les Entreprises Lévisiennes inc. 683 080,00 $ 1 056 810,00 $ 648 180,00 $ 549 000,00 $
Carrière Union Itée - - - - - - - - - - - - 471 225,00 $

CONSIDÉRATIONS:

Attendu que la Ville prévoit attiibuer des contrats distincts au soumissionnaire ayant déposé la
plus basse soumission conforme pour chacun des lots pour lesquels des prix ont été
demandés;

Attendu que la soumission de la compagnie « Sablière Nord-Sud inc. » est conforme aux
exigences du devis pour les lots A, C et D (3 ans);

Attendu que la soumission de la compagnie « Carrières Québec inc. » est conforme aux

exigences du devis pour le lot B (3 ans);

Attendu que ces contrats sont pour une période de trois (3) ans;

Attendu que ces contrats sont à prix unitaires;

Attendu que les prix sont fixes pour la première année du contrat, par la suite, les prix unitaires

seront ajustés en début de saison, soit vers le 30 mars de chaque année, en tenant compte de

là variation de l’indice des prix à la consommation (I. P.C.) et du prix du carburant dans une
proportion de 85 % et 15 % respectivement;

Attendu l’estimation de la Ville établie au montant de 2 058 200,00 $ avant TPS et TVQ pour

trois (3) ans pour l’ensemble des lots;

Attendu qu’en date du 11février 2016, le nom des cocontractants à qui la Ville désire attribuer

les contrats n’apparaît à aucun registre d’entreprises non admissibles aux contrats publics;

Attendu que les dépenses pour les lots A, B, C et D doivent être autorisées par le conseil de la

Ville.

ANALYSE DES ALTERNATIVES (avantageslinconvénientslimpaCts)

ÉCHÉANCIER DE RÉALISATION

FINANCEMENT (coûts!revenuslposte budgétairelimpacts budgétaires 2016-2017-2018)

Coûtslrevenus Impacts 2016 2017 2018

1992940$ avantTPSetTVQ 664313$ 664313$ 664313$

Conformément au règlement RV-2007-07-02 sur le contrôle et le suivi budgétaire, il

incombe au responsable d’activité budgétaire de vérifier la disponibilité de crédits

suffisants pour les fins auxquelles la dépense est projetée.

Disponibilités budgétaires Oui LI Non

Commentaires

Financement déjà autorisé par:

Budget de fonctionnement. Poste budgétaire: 02-415-30-621 + différents postes

travaux réalisés en régie

2 de 4
APP-20I6-0I I Attribution de

contrat pour la fourniture et la livraison de pierre concassée pour une période de trois ans



LI Règlement demprunt spécifique RV-_____ Poste budgétaire:

_____

LI Règlement « Omnibus » RV- , résolution CE-_____
LI Autre (spécifier):

______,

résolution CV-

Li Autorisation de financement à obtenir et source de financement proposée:

Commentaires

2016 2017 2018
Numéro du projet PTI: Montants

Compensation : LI ou NIA LI

Projet subventionné: LI Oui LI Non

Si oui, préciser le titre du programme et le pourcentage:

Signature du responsable
d’activité budgétaire date: Signé René Ouellet 25/ 02 /2016

INF- 201 5-016

ÉCHÉANCIER (étapesldatesljustification de la nécessité du traitement par CE ou CV à
cette date)

Comité exécutif du 15mars2016
Conseil de Ville du 29 mars 2016

PERSONNES CONSULTÉES

Nom de la personne Date (JIMIA) Champ de compétence
René Ouellet 25 février 2016 Requérant

RECOMMANDATION (énoncé)

Suite à l’étude des soumissions, nous recommandons l’attribution des contrats, dans le cadre du

projet « Fourniture et livraison de pierre concassée pour une période de trois ans » de la façon
suivante:

Par le Conseil de la Ville:

Lot A — Arrondissement Des jardins - Régie:

11 est recommandé au conseil de la Ville d’attribuer le « Lot A », pour la fourniture et la livraison

de pierre concassée, à la compagnie Sablière Nord-Sud inc., 640, route du Président-Kennedy,

bureau 101, Lévis (Québec) G6C IK1, pour une période de trois ans, aux prix mentionnés à sa

soumission, pour une dépense estimée à 458 500,00 $ avant TPS et TVQ, conformément à sa

soumission en date du 10 février 2016, à l’addenda 1 en date du 5 février 2016 et au devis en
date du 21janvier2016.

Lot B — Arrondissement Chaudière-Est — Régie:

Il est recommandé au conseil de la Ville d’attribuer le « Lot B », pour la fourniture et la livraison

de pierre concassée, à la compagnie Carrières Québec inc., 2026, rue Deschênes, Saguenay

(Québec) G7S 4K7, pour une période de trois ans, aux prix mentionnés à sa soumission, pour

une dépense estimée à 711 525,00 $ avant TPS et TVQ, conformément à sa soumission en date

du 11 février 2016, à l’addenda I en date du 5 février 2016 et au devis en date du 21janvier

2016.

Lot C — Arrondissement Chaudière-Ouest - Régie:

Il est recommandé au conseil de la Ville d’attribuer le « Lot C », pour la fourniture et la livraison

de pierre concassée, à la compagnie Sablière Nord-Sud inc., 640, route du Président-Kennedy,

bureau 101, Lévis (Québec) G6C 1K 1, pour une période de trois ans, aux prix mentionnés à sa

soumission, pour une dépense estimée à 475 320,00 $ avant TPS et TVQ, conformément à sa

soumission en date du 10 février 2016, à l’addenda 1 en date du 5 février 2016 et au devis en

date du 21 janvier 2016.

ue
APP-2016-Ol I Attribution de

contrat pour la fourniture et la livraison de pierre concassée pour une période de trois ans



Lot D — Arrondissement Chaudière-Est — Travaux publics:

Il est recommandé au conseil de la Ville d’attribuer le « Lot D », pour la fourniture et la livraison

de pierre concassée, à la compagnie Sablière Nord-Sud inc., 640, route du Président-Kennedy,

bureau 101, Lévis (Québec) G6C 1 KI, pour une période de trois ans, aux prix mentionnés à sa

soumission, pour une dépense estimée à 347 595,00 $ avant TPS et TVQ, conformément à sa

soumission en date du 10 février 2016. à l’addenda 1 en date du 5 février 2016 et au devis en

date du 21 janvier 2016.

UNE COPIE DOIT ÊTRE EXPÉDIÉE AUX PERSONNES CONSULTÉES

Liste des pièces jointes:

Préparé par: François Émond Titre d’emploi: Pour le coordonnateur

Recommandé par: Vincent Vu, Directeur

E H
Nom et initiales manuscrites Nom et initiales manuscrites Nom et initiales manuscrites
Titre d’emploi mploi Titre d’emploi
Commentaires:
Signature de
la Direction: Date: 25/02/2016

COMMENTAIRES DE LA DIRECTION GÉNÉRALE

- -
.-.

APP-20l6-O1 I Attribution de
contrat pour la fourniture et la livraison de pierre concassée pour une période de trois ans

Direction générale:

____________________________

Date / /Ô
Signature de la

4 de 4


